2020 年 4 月 30 日

経済産業大臣

 梶山 弘志 殿

九州電力株式会社

代表取締役社長執行役員 池辺 和弘

電気事業法第１０６条第３項の規定に基づく報告について

 本年 4 月 17 日付にて提出しておりました「電気事業法第１０６条第３項の規定に

基づく報告について」に関し、追加的に文書での報告を求められた事項（本年 4月 21

日付「電気事業法第１０６条第３項の規定に基づく報告徴収について」）につきまし

て、下記のとおりご報告いたします。

記

(1) 役職員による金品受領の有無及び不適切な工事発注・契約の有無について

 ① 役職者による金品受領

o 次の者に対し、聴取（面談、電話）及び電子メールにて調査を行い、関西電力

に類似する金品受領はないことを確認した。

（調査期間：2019 年 10 月 4 日、2020 年 4 月 8 日～13 日、4月 23 日～30 日）

・現職及び過去 10 年間の役員（会長、社長、副社長、執行役員）

・現職及び過去 10 年間の原子力・火力・水力・土木・資材部門における工事権

限を有する役職者

（対象者:393 名、回答者:390 名、回答率:99％、3名については入院治療中など

により連絡不能）

o 過去 10 年間の内部通報窓口の対応実績（85 件）について、書類を調査し、問

題となる事案はなかったことを確認した。

② 不適切な工事発注・契約

o 次の者に対し、聴取（面談、電話）及び電子メールにて調査を行い、関西電力

に類似する工事の事前発注約束・事前情報提供はないことを確認した。

（調査期間：2019 年 10 月 4 日、2020 年 4 月 8 日～13 日、4月 23 日～30 日）

・現職及び過去 10 年間の役員（会長、社長、副社長、執行役員）

・現職及び過去 10 年間の原子力・火力・水力・土木・資材部門における工事権

限を有する役職者

（対象者:393 名、回答者:390 名、回答率:99％、3名については入院治療中など

により連絡不能）

o 過去 10 年間の原子力・火力・水力・土木部門の特命を含む工事発注について、

選定理由等の適正性に関する書類を調査し、関西電力に類似する不適切な工事

発注・契約はないことを確認した。

o 過去 10 年間の内部通報窓口の対応実績（85 件）について、書類を調査し、問

題となる事案はなかったことを確認した。

(2) 電気料金値上げ時にカットされた役員報酬に対する補填の有無について

o 現職及び過去 10 年間の会長及び社長に対し、聴取（面談、電話）にて調査を行

い、減額した役員報酬の補填はないことを確認した。

（調査期間：2020年 4月23日～24日、対象者:5名、確認者数:5名、確認率:100％）

o 過去 10 年間に在任していた役員（役付執行役員以上、64 名）について、報酬

に関する書類等を調査し、減額した報酬の補填を行った事実はないことを確認

した。

以 上